Iterum ei dicto che si risolva di venire alla verità et confessare se ha fatto il maleficio di detta Domenica o ad altra persona et di dir meglio la verità, et l’essere andata al giuochò del Diavolo ove si ritrovavano altre streghe ancora, di quello fece l’altra volta, et procurare di salvare l’anima sua – Eh, signore, io non ho offeso detta Domenica né altre persone, et di novo dico che è una falsa bugia il dire che io sia statta al giuochò del Diavolo.

Monita che mentre sta in questa negativa di non essere statta al giuochò del Diavolo, rifiutato Christo nostro Signore et renonciata al Battesimo et pigliato il Demonio per suo patrone, come gli fu opposto altre volte che fu esaminata, si dichiara che essa non è pentita de questi sì gravi peccati, et che in quelli persistendo non vuole ritornare à Dio et alla Santa Chiesa; perciò si esorta di novo à dar segno di pentimento per confessare la pura et mera verità – (*accipiens coronam et crucem coronae prae manibus quam habebat ligatam ad cintulam et jungens manus dixit respiciens versus imaginem B. M. V. ibi ad murum apensam*) O signore, io sono in gracia di Dio, né mai furono vere in me queste cose che vostra signoria mi dice.

Iterum ei dicto che non voglia essere pertinace in perseverare in questa negativa, constando per altri inditij sopravvenuti doppo che fu esaminata l'altra volta che essa costituita è strega, et come strega è andata et statta veduta con altre streghe al giuochò dil Demonio, facendovi le adorationi ad esso Demonio et altri atti et sporcitie soliti farsi per esse streghe con il Demonio in tal luochò; et perciò si risolva à dir la verità, constituendosi di novo rea di tali delitti et non aspettare che maggiormente si convinca et per altra via si faccia dire la verità.

Viene affidata al collaterale, per il carcere, facendole intendere chiaramente che all'indomani e nei giorni successivi si tornerà a replicare lo stesso interrogatorio.

Stesso giorno

Viene nuovamente interrogata (v. il 9.6.1610) Elisabetta del Rigo, moglie di Guglielmo Buscietto, di Croveo.

Interrogata se ha pensato dir meglio la verità di quello ha detto sin qui intorno alle stregarie de quali altre volte fu esaminata et costituita rea, et che è bene che si risolva à dirla et salvare l'anima sua – Ah! Signor Dio, io ne sono inocente, et l'anima mia spero di salvarla, che per noi è morto Domeneddio in croce.

Iterum ei dicto che non è il modo di salvare l'anima sua con star pertinace et lontana dalla verità, anzi, che con questo sotterfugere con buone et sante parolle la confessione dell'errore suo si dimostra maggiormente dolosa et pertinace nel peccato; et che non habbi pensiero di ritornare à Dio et Santa Chiesa, ma starsene con il Diavolo à cui si è dedicata; et però se gli dice che ci pensi bene à fatti suoi et non si lasci vincere dalla passione propria o zelo et reputatione di falso honore, ma s'appigli al bene perpetuo della salute dell'anima – (*jungens manus*) Oh Dio, che io sono innocente. *Id repetens pluries et addens*: Signor Dio mi dia pacienza et mi habbi misericordia.

Monita à disponersi di dir la verità d'essere statta al giuochò dil Demonio, et fatto l'idolatrie, et comitando altre sporcicie con l'istesso Demonio che si sogliono commettere à quel giuochò et fra le danze et balli colà insinuateli dal Demonio, poi che contro di lei vi sono sopragionti altri inditii di persone dell'istesso affare, con quali è andata all'istesso giuochò, et ivi danzato et fatto altri atti al suolito; et perciò si ravegga et non aspetti d'essere maggiormente aggravata, et che la giustitia ne cavi la verità con maggior suo danno et scorno; ma prontamente, da se stessa, dando gloria à Dio benedetto si mostri pentita et contrita con la voluntaria confessione, dalla quale ne potrà sperare ogni misericordia da superiori ecclesiastici, benigni et inclinati à quella verso li confitenti – Eh, non minga dicono la falsa bugia quelli che dicono che io sia statta al giuochò et se ne mentono mille volte per la gola.

Iterum monita à resolversi di dir la verità, che di novo si costituesse rea di stregarie et d'essere statta al giuochò dil Diavolo, inherendo nel reato nel quale fu già posta, atteso la sopragionta de novi inditii come sopra – Questa è una falsa busia et mentono per la gola.

Et cum diversimode interrogata perseveraret in negativa, fuit reassignata collateraliter cum monitione eidem presenti et intelligenti facta quod super praedictas eidem adscripta crimina fiet die crastina et successive subsequentibus diebus repetitio repetendorum omni meliore modo ...

(Viene affidata al collaterale, dopo averle fatto chiaramente intendere che si insisterà nel suo interrogatorio ogni giorno).

Stesso giorno

Viene sottoposta a nuovo interrogatorio (v. il 9.6.1610) Margherita, moglie di GioGiacomo del Rigo, di Croveo.

Antequam interrogaretur dum iuraret dixit: Io giuro di dire la verità et sono innocente in quel conto et dil mal fare, per gracia dil Signore.

Int. di che «mal fare» sij innocente – Di questa heresia che mi ha messo questa Gianola.

Int. che heresia sij questa – Io non so mia che, lo sapete bene voi, et ringrazio Dio et la Madonna che io sto bene con loro, et mi sono sempre confidata in Dio et nelli suoi Santi.

Int. se è statta imputata di stregarie – Io non lo so et credo in Dio et nella Madonna.

Et ei dicto che l'altra volta quando fu esaminata gli fu detto apertamente che l'imputatione sua era di stregarie, come anco se gli dice adesso, et che per farsi strega doveva haver negato il Battesimo, conculcato la Croce, dattasi al Diavolo et adorarlo, andata al giuoco del Diavolo et fatto altre indignità; et che se l'altra volta quando fu esaminata negasse d'essere statta tale, che hora negare non lo debba, essendo gravata di novi inditij per depositione di persona che l'ha veduta andare al giocho, et all'istesso giocho del Diavolo, insieme d'altre streghe; et che hora voglia confessare la verità – (*jungens manus et respiciens versus imaginem B. V. M. affixam muro*) Ringrazio Idio et la Madonna che io non sono di questo affare, et quelle che lo dicono dicono la bugia.